Acto. 7. g.

Malac. 4. b. Luc. 1. b.

Luc. 3. d.

3. Reg. 19. c.

Luc. 1. c.

Luc. 1. d.

statim exultans puer prophetauit: non voce, sed motu. Considera, non dixit, Inter natos de mulieribus: sed, inter natos mulierum. Aliud est esse natum mulieris, & aliud est esse natum de muliere. Qui mulieris natus est, in muliere quidem natus est, & initium de muliere habet, & ante mulierem non fuit. Qui autem de muliere natus est, neque in muliere natus est. Ecce enim Christus de muliere quidem natus est. Quantum autem ad sermonem mulieris natus hic: & in muliere natus, qui ante mulierem erat. Ergo qui mulieris natus est, de muliere nascitur: non tamen omnis qui de muliere nascitur, mulieris natus est. Ideo ergo non dixit, Inter natos de mulieribus, ne & se cum illis misceret. Scriptura quidem non dicit Ioanem maiorem esse ceteris sanctis, sed ceteros sanctos non esse maiores Ioanne. Coaequauit eum ceteris, non praeposuit. Sed cum tanta sit iusticiae altitudo, vt in illa nemo possit esse perfectus, nisi solus deus: puto quod omnes sancti, quantum ad subtilitatem diuini iudicij, inuicem sibi aut inferiores sunt, aut priores. Ex quo intelligimus, quoniam qui maiorem non se habet, omnibus maior est. Hoc denique sequens sermo demonstrat, dicens: Qui autem minor est in regno caelorum, maior est in eo. Quis autem est minor & maior? Christus videlicet minor in corpore, maior in spiritu. Vide ergo quia omnibus sanctis est maior, cui solus Christus est prior, qui cum patre & spiritu sancto viuunt & regnat in secula seculorum, Amen.

Homilia xxviii. ex cap. xi.

**N** illo tempore, respondens Iesus, dixit: Confiteor tibi domine pater caeli & terrae, quia abscondisti haec a sapientibus, & prudentibus, & reuelasti ea paruulis. Et reliqua.

Postquam improperauit ciuitatibus, magis autem ciuibus, quod totiens seminati sunt in doctrina, & nunquam germinauerunt in fide, qui virtutes & miracula Christi non quasi edificamenta spiritalia, sed quasi delectamenta carnalia susceperunt: respondens ait, quasi ad sensum discipulorum secundum Lucam exponentium: Confiteor tibi domine pater caeli & terrae. Considerandum est, quoniam Lucas sic introducit hunc sensum. In illa hora exultauit in spiritu Iesus, & dixit: Confiteor tibi pater. Ille autem sic dicit: Respondens Iesus ait: Sicut ex diuersis itineribus venientes ad vnam mansionem contendunt: sic & euangelistae ex diuersis occasionibus loquentes in vnum sensum ingrediuntur. Ille ergo sic introducit: Postquam reuersi sunt discipuli, gratias agentes, & dicentes: Domine, in nomine tuo etiam demonia nobis obediunt. Videns gratias discipulorum Christus, quo modo in consummatione commissi mysterij fuerint fideles, quo modo in gratiarum actionibus erant deuoti, quasi congaudens discipulis suis exultauit, & dixit: Confiteor tibi pater. Ille autem postquam implacabiles animos ludaeorum, & duras mentes ostendit, quos tot miracula ad fidem flectere non potuerunt: respondit excitatus discipulorum suorum suauis, illorum bonas imprecationes suscipiens, ad quorum nuncium bonum respondit. Alterum, duricia compulsum ludaeorum. Ergo ille gratias agit, quia illuminati sunt rustici, & simplices homines, qui totum quicquid fecerint boni imputant auctori. Ille autem gratias agit, non solum quia illuminati sunt paruuli, sed quia excacati sunt literati & sapientes ludaeorum, & qui omnem gratiam dei imputant sibi. Confiteor tibi domine pater caeli & terrae, quia abscondisti haec a sapientibus & prudentibus, & reuelasti ea paruulis. Quantum ad propositum quidem Christi in hoc loco loquentis, talis est intellectus verborum istorum. Postquam

Luc. 10. d.

Luc. 10. d.

Luc. 10. d.

Luc. 10. d.

Postquam

Postquam improperauit incredulis ciuitatibus, occasionem accipiens ab incredulitate earum, iustam dispositionem dei introducit in medium, gratias agens dicit. Quia placuit enim deo ludaeos quidem repellere, qui prius sapientibus dabantur in eloquiis dei, cum essent insipientes. (Sapientia quidem est, non eloquia dei scire, sed secundum eloquia dei viuere.) Et recipere Gentes, quia paruuli erant in scientia dei, & paruuli per ignorantiam, non per contumaciam. Tu autem ad quacunque uolueris personas, potes dilatare tractatum, quoniam & ab omnibus sapientibus qui secundum sensum carnis sunt sapientes, & non secundum spiritum cordis, abscondit deus semper mysterium veritatis, & paruulis illud reuelat, qui paruuli malicia sunt. Qui sunt sapientes? Antiqui philosophi, & oratores, qui naturali sapientia literarum exercitatione exacuminati, de dei natura quaerere contendebant, non deum inuenire desiderantes, sed altissima differere cupientes, viti sunt ingenio, defecerunt sermone: in ultimo nihil se amplius inuenire potuisse confessi sunt, nisi quia deus incognoscibilis est. Et vt quid ergo tantum laborasti, si ignorans es postquam requisisti, quemadmodum fueras antequam quaereres? Sicut enim qui in nauigabile Oceanum nauigare se usurpat, dum non potest eum transire, necesse est vt per eandem viam reuertatur, vn de ingressus est: sic & illi ab ignorantia coeperunt, & in ignorantia finierunt. O homo sapiens, magis autem insipiens, deus inuisibilis est, & quis eum potest videre, nisi ipse se videat: Serua ergo mandata dei, sanctifica cor tuum, ita vt inhabitet deus in te, & videas deum. Magis autem non tu vides, sed deus qui est in te, ipse videt te. Deus incomprehensibilis est. Quis enim potest comprehendere eum, nisi ipse se comprehendat: Serua ergo mandata dei, sanctifica cor tuum, ita vt deus habitet in te, & quotidie magis ac magis inuenies deum. Non ergo tu deum, sed deus inuenit te. Qui sunt paruuli? Christiani, qui nihil possunt amplius aestimare de Christo, nisi quod vident in eo, & nihil amplius credere possunt, nisi quod audiunt in libris de ipso. Talis est enim natura infantium, cum viderint rem aliquam, animus eorum simplex nihil potest amplius considerare de ea, quam quod oculi eorum vident: & quod audierint ab aliquo, nihil amplius in sermonibus exponentis intelligunt, neque possunt discutere rem auditam, sed quicquid audierint, credunt. Si bonum, toto corde latantur: si malum, sine consolatione tristant. [Sic & infideles, si audierint Christum dicentem, Non sum solus, sed qui misit me pater, mecum est: non possunt intelligere, putantes quia non vnus est deus, pater & filius. Si enim esset vnus, nunquam diceret, non sum solus. Qui enim vnus est, & solus est: qui autem solus non est, nec vnus est.] Si videmus Christum in cruce pedentem, non possumus intelligere ex nobis, quia homo purus est ille, qui pendet. Nam recessisse maiestatem dei de corpore nec vidimus, nec audiuimus. Sed forte dicis, Quo modo ergo clamabat in cruce, Deus meus, deus meus, quare me dereliquisti: si non esset corpus derelictum? Et non audisti quo modo ad latronem dicebat, Amen dico tibi, hodie mecum eris in paradiso: Homo purus qui se derelictum dolebat, sicut tu dicis, quo modo ad paradysum ducatum praestabat? Clamabat ergo filius ad patrem, vt se ex infirmitate corporis pati probaret hominibus: non vt corpus ad diuinitate derelictum ostenderet. Item qui sunt sapientes, a quibus mysterium Christi absconditum est: Sacer

† haec in quodam exemplari desunt. Ioan. 8. d.

Infr. 27. f. Psal. 27. a. Luc. 23. f.

A dotes, Scribae, & Pharisei, qui congregati in templo dicebant: Quousque animam nostram tollis? Dic nobis palam, si tu es Christus. Quibus respondit: Et dixi vobis, & non creditis. Opera quae ego facio in nomine patris mei, ipsa testificantur de me. Et tulerunt lapides, vt lapidarent eum, dicentes: Propter bonum opus non lapidamus te, sed propter blasphemiam: quia tu cum sis homo, facis teipsum deum. Qui sunt paruuli, quibus est reuelatus? Quos dominus interrogat, dicens: Vos autem quem me esse dicitis? Respondentes dixerunt: Tu es Christus filius dei viui. Si ergo quod ludaei quotidie meditantem legem dei inuenire non potuerunt, pisces & rustici inueniunt, quotidie tractantes retia in manibus suis: (Ita pater, quoniam sic fuit placitum ante te. Non dicit qua ratione sic ei placuit, sed tantum gratias agit patri, quia sic ei placuit.) Ita & tu nunquam discutias consilia dei in operibus eius quid fecit, aut qua ratione sic fecit: sed quomodocumque sic voluit rem suam ordinare, gratias agens sufficiat tibi ad testimonium ipsa dei natura: quia deus sine ratione, & sine iusticia nihil facit. Non enim ad discussionem suam, sed ad honorem suum creauit te. Nec iudicem te esse voluit actuum suorum, sed seruum praecceptorum suorum: Boni enim domini est omnia providere, quae ad utilitatem pertinent serui. Boni autem serui est, fideliter operari, & non discutere domini sui actus. Omnia mihi tradita sunt a patre meo. A quo illi tradita sunt, si vnus est pater & filius? Aut quare habere non poterat, nisi tradita illi fuissent, si per omnia patri suo erat aequalis? Nam significatio traditionis, tam vnitatis rationem, quam equalitatis excludit. Nam nec qui accipit, vnus est cum dante: nec qui traditum acceperit, aequalis est ei qui tradidit. Tradita sunt ei secundum quod minoratus est paulominus ab angelis. Nam secundum illud quod non rapinam arbitratus est, esse se aequalem deo, cum eo deus vnus & aequalis est, qui tradidit omnia. Omnia mihi tradita sunt, caelestia, terrestria, & infernalium. Caelestia quidem, vt iam nunquam sint rebellantia: nec dicat aliquis eorum, Ponam sedem meam in nube, & ero similis altissimo. Terrestria, vt relinquentes idola & peccata credant in me, & obaudiant meis mandatis. Infernalium, vt vocentur ad vitam, vt in nomine meo omni genu flectatur, caelestium, terrestrium, & infernorum. Caelestia, vt sint in adiutorio terrestribus. Terrestria autem, vt fiant imitatores caelestium. Infernalium, vt iam non expugnatione hominum proficiant, sed ad probationem sanctorum. Et vide, non dixit, omnes homines mihi traditi sunt: vt tantummodo de hominibus credituris, sed etiam & de rebus omnibus, quae ad gloriam eius fuerant conuertendae, cum essent aduersae, diabolo subuertente: Vtputa omnia ei tradita sunt, caelum & terra, sol, luna, stellae, aer, & ignis, aquae, flumina, infernus & mors, vt iam nemo haec omnia deos esse, aut ingenita esse, suggerere diabolo arbitretur, sed omnes Christi esse opera, sancto spiritu docente, cognoscant & fateantur. Non ergo tradita sunt, vt modo Christi secundum naturam fiant, quae semper eius fuerant, sed vt modo eius esse credantur, & modo ad eius gloriam conuertantur: sicut & homini semper extitit deus, sed vsque tunc cognitus non erat. Nunc autem traditi sunt ei absolute, vt cognoscant eum suum factorem deum, sicut scriptum est: Sicut dedisti mihi potestatem omnis carnis, vt omne quod dedisti mihi, dem eis vitam aeternam. Haec est autem vita aeterna, vt cognoscant te vnum & verum deum, & quem misisti Iesum Christum.

Esa. 14. d.

Philip. 2. b.

Ioan. 17. a.

Christum. Mihi tradita est vita & mors, vt nec vita ad peccatum sit hominū, nec mors ad pœnam: sed vt qui viuunt, lucrum iusticiæ bene viuentes faciant, & qui mortui fuerint, melius viuant, mecum regnantes in cœlo. Mihi traditæ sunt diuitiæ, & paupertas. Vsq̄ nunc enim paupertas blaiphemare cogebat, furtum committere suadebat. Diuitiæ autem inflabant, nocendi virtutem præstabant. Nunc autem mihi traditæ sunt, vt paupertas, dum magnanimiter sustinetur, ad gloriam dei proficiat: & diuitiæ dum misericorditer dispensantur, ad gloriam dei proficiant: mihi traditi sunt serui & reges, vt nec serui in suo seruitio erubescant, sed in me domino glorientur: & reges non in sua potentia extollantur, sed mihi genua curuent. *Et nemo nouit filium, nisi pater: neque patrem quis nouit, nisi filius: & cui voluerit filius reuelare.* Ita intelligendum est, nemo ex se potest cognoscere quenquam illorum, nisi patrem filius reuelauerit, & filium pater. Nam de patris quidem persona Christus ipse dixit, quia nemo scit patrem, nisi filius reuelauerit. De filij autem persona ideo non dixit, nisi pater reuelauerit, quia iam superius dixerat: Confiteor tibi pater, quia abscondisti hæc à sapientibus & prudentibus, & reuelasti ea paruulis, scilicet hæc eadem quæ dispensata sunt in aduentu meo de me. Nam & ad Petrū confitentem se dixit: Non caro & sanguis reuelauit tibi, sed pater meus. Et Esaias dixit: Ego dominus sanctus vester, qui ostendi Israël regem vestrum. Aut certe ita, secundum plenitudinem patris: Patrem nemo cognoscit, nisi filius, Et secundum plenitudinem filij: Filium nemo cognoscit, nisi pater: quia incomprehensibilem naturam comprehendere non potest comprehensibilis creatura. Quoniam etsi de patre filius reuelat, aut de filio pater, tamen reuelat non quantum sunt, sed quantum ille cui reuelatur potest capere. Aut certe sic datur intelligi ex his quæ præcedunt, quoniam dicit: Omnia mihi tradita sunt à patre meo. Ex his quæ sequuntur, quoniam dicit: Venite ad me omnes qui laboratis, & onerati estis. Puto quod secundum hoc nemo cognoscit filium, secundum quod ei omnia tradita sunt, vt omne genu in nomine eius flectatur, cœlestium, terrestrium, & infernorum: & omnis lingua cōfiteatur, quia dominus Iesus Christus est in gloria dei patris. Quæ omnia futura erant, tunc adhuc nemo sciebat. Et secundum hoc nemo cognoscit patrem, eo quod statuit in filio suo omnibus dare salutem. Vnde Apostolus dicebat: Mysterij temporibus aternis taciti, manifestati autem nunc, &c. *Venite ad me omnes qui laboratis, & onerati estis.* Qui sunt qui laborant? Qui legis iusticiam operantur. Et qui sunt qui onerati sunt? Ipsi Iudæi, quibus post idololatriam vituli talia legis mandata imposuit Moses, in quibus nunquam se explicarent. De quibus *Acto. 15. b.* & Petrus ait: Quid tentatis deū, & vultis imponere iugum super ceruices discipulorum, quod neque nos, neque patres nostri potuimus portare? Sed per gratiam domini nostri Iesu Christi credimus nos saluos fieri. Ideo sic dicit: Qui laboratis, id est, qui contenditis iusti esse, & non potestis: quia præceptum legis dum expleri non potest, semper conscientiam facit obnoxiam. Et apud Iudæos quidem erat lex leuis & iusta, id est, decalogus, quem ante idololatriam acceperunt, sed sine gratia inueniebatur grauis. Sine gratia enim auxilio omnis iusticia hominibus grauis est. Quia lex præceptum est nudum, gratia autem virtus est dei. Lex in libro cōscribitur, gratia autem in corde plantatur. Ideo lex insufferibile pondus est, gratia autem delectatio cordis

est, dicente domino per Salomonem: *Transite ad me omnes qui concupiscitis me, spiritus meus super mel dulcis.* Ergo lex non solum ideo grauis est, quia gratia præcipit obseruationis mandata: sed & quia præcipit fieri, & faciendi non præstat auxilium. Nec ideo solum gratia leuis est, quia leuia ponit mandata: sed quod fieri præcepit, & ipsa in nobis faciendi operatur virtutem. Ecce enim lex præcipit: Diliges amicum tuum, & odio habebis inimicum tuum: gratia autem iubet, Diligite inimicos vestros. Nonne grauius est gratiæ mandatū, quam legis? Et tamē facilius est nobis per gratiam hæc impossibilia adimplere, quam Iudæis per legem illa possibilia: quia in gratia dei totum possumus, sine gratia autem nihil, dicente Apostolo: Omnia possum in eo qui me confortat. Adhuc autem dico: Et si impleuerit quis omnem iusticiam legis, viuunt quidem in ea, non tamen iustificatus est. Vnde adolescenti dominus sic respondit, dicens: Hæc fac & viues. Non dixit, & iustus eris, quoniam lex abstinentiam mandat malorum, vtputa non occides, & cetera. Non iusticiæ opus iniungit, sicut gratia, vt non irascaris sine causa, nec concupiscas. Qui autem abstinet se à malis, innocens quidem est: iustus autem non est, nisi & iusticiæ opus impleuerit. Nō quidem morietur, tamen nec gloriam habebit. Propterea dicebat Apostolus: Qui erat filius Abrahæ, qui conuersatus fuerat in lege sine reprehensione. Nos, inquit, Iudæi, & non de gentibus peccatores, scientes quia in lege nemo iustificatur, credimus Iesum Christum, vt ex fide Christi iustificemur. Omnis autem qui contendit iusticiam facere, & non iustificatur, laborat in opere, quia fructu laboris sui non fruitur: qui autem & contendit, & iustificatur, non laborat, sed delectatur in opere suo, quia operis sui fruitur fructu. Deinde quis nescit, quia minor est iusticia legis, quam gratia? Vtputa, non occides, non adulterabis: hoc facilius est, quam non irasci, aut non concupiscere. Ab hoc enim multi se abstinent, etiam qui non timent deum. Ab ira autem vel concupiscentia vix etiam spirituales viri: tamen difficilior & onerosior inuenitur lex, quia opera quærit, non voluntatem. Iusticia autem gratia licet maior sit, tamen facilius inuenitur, quia voluntatem non opera quærit: Vtputa si quis non iratus, sed propter disciplinam palmam alicui dederit, & euentu occiderit, sicut fieri solet, quantum ad gratiam innoens est, quia voluntatem, non opus requirit: quantum autem ad legem reus est, quia opera quærit. Item si in persecutione prostituta fuerit virgo, in lege quasi non virgo ian repellitur, quia opus aspicit, non voluntatem. In gratia autem quasi virgo suscipitur, quia non opera quærit, sed voluntatem. Vides quia iniusta est lex, & onerosa? Ideo homines de sub pondere Iudaicæ legis hortatur Christus exire, & ad delectabilem gratiam peruenire, dicens: *Venite ad me omnes, qui laboratis, & onerati estis, & ego reficiam vos.* id est, repauiabo. Et vide quo modo dicit, quia laboratis. Quis est qui laborat? Qui festinat adimplere iusticiam, & non præualet. Qui autem nō vult facere iusticiam, ille non laborat sub pondere legis. Vtputa, si ante te videris aliquem ponderis fascem, si quidem contendisti eum tollere super te, & non potes, laboras: si autem nec tentas, nullum sentis laborem de pondere. Ergo nō illos vocabat Christus ad se, qui omnino non concupiscebant facere iusticiam, sed qui festinabant, & qui laborabant, & præualere non poterant. Adhuc etiam sermonibus istis, etiam Christianos peccatorum pondere pregrauatos, ad requiem pœnitentiæ

813  
*psal. 13. b.*  
*Supra. 4. 5. a.*  
*psal. 37. a.*  
*Zach. 4. 5. c.*  
*psal. 33. b.*  
*Item. 16. d.*  
*ibidem. 12.*  
*& seq.*  
*Ioan. 16. g.*  
*Dress. in itin. duodecimi capitis.*  
 tentiæ vocat. Putas quod peccatores istius mundi non laborant? Verè enim maiores labores & solitudines habent, quam serui dei, dicente propheta: Contritio & infelicitas in viis eorum, & viam pacis non cognouerunt. Item ex persona peccatorum pœnitentiam agentium, dicit Salomon: Ergo errauimus à via veritatis, & lumen iusticiæ non luxit nobis, & sol non ortus est nobis: lassati sumus in iniquitatis via & perditionis, ambulamus solitudines desertas, difficiles autem vias domini ignorauimus. Quid nobis profuit superbia nostra, aut quid diuitiarum iactatio contulit nobis? Tranfierunt omnia illa tanquam vmbra. Ergo laborant multum, & conteruntur in seculo, sed laborem non sentiunt: Spiritus enim qui seducit eos, ipse delectat in malo. Sicut enim qui suscipiunt iugum Christi, Christus eos delectat in spiritu, ne fatigentur in bonis operibus: sic & qui iugum suscipiunt diaboli, diabolus eos delectat & decipit, ne discedant à malo impij vsq; ad mortem suam. Ideo dicit Christus: *Iugum enim meum suauis est, & onus meum leue.* Nam etsi corpore non grauantur peccatores, nec laborant, animæ tamen eorum grauatæ sunt, & laborant. Dicente propheta de onere peccatorum: Quoniam iniquitates meæ superposuerunt caput meum, sicut onus graue grauatæ sunt super me. Et iterum Zacharias iniquitatem super talentum plumbi sedere conscribit. *Tollite iugum meum super vos, & discite à me, quia mitis sum, & humilis corde.* O gratissimum pondus, quod magis confortat portantes. Nam pōdus terrestrium dominorum atterit paulatim ministrantium vires: pondus autem Christi magis adiuuat baiulantē, quia non nos portamus gratiam, sed gratia nos. Nec nos ad auxilium gratiæ dati sumus, sed gratia magis ad nostrum. *Iugum enim meum suauis est, & onus meum leue.* Suscipite iugum meum: & à me discite: id est, ex ipso iugo meo, quia suauis est: & ex ipso onere meo, quia leue est, experimentum accipite, quia mitis sum, & humilis corde. Consequenter & propheta dicit de Christo: Gustate & videte, quoniam suavis est dominus. Inexpertis enim grauis est iusticia Christi, expertis autem suavis est. Ergo lex immitis fuit, quia quicquid mandauit, in ira sua mandauit post idolum fabricatum, non vt saluet, sed vt puniat eos secundum duriciam cordis eorum. Christus autem mitis est, quoniam quicquid mandauit, propter misericordiam suam mandat, non vt puniat, sed vt saluet. Item lex superba est. Vetat enim omnem hominem accedere ad sancta, præter pontificem. Item mulieribus menstruatis, vel virum in fluxu feminis, vetat intrare in templum. Luscum, vel leprosum, vel aliquo membro debilem, vetat sacerdotio fungi. Vides quo modo superba est lex? Christus autem humilis, qui nihil aliud quærit, nisi fidem integram, & conscientiam mundam. *Et inuenietis, inquit, requiem animabus vestris.* Non dixit, inuenietis requiem, & tacuit: sed addidit, animabus vestris: quoniam mandata Christi in hoc seculo animarum requies sunt, nō corporum: quoniam etsi laborant, & tristantur in corpore, animæ eorum requiescunt, & gaudent in spiritu, & in spe. Ideo alibi dicit: Hæc autem locutus sum vobis, vt in me pacem habeatis, in hoc autem mundo tribulationes.

Homilia xxix. ex cap. xij.

**H**æc oblatas est Iesu demonium habens, cæcus & mutus &c. Tunc, quid est? quando egressus est de synagoga, in mysterio contemplit synagogā Iudæorum, tunc oblatas est ei in vno homine totus mundus, cæcus & mutus, qui neque videbat, neque lo-

quebatur: id est, qui neque cognoscebat factorem suum, neque gratias illi agebat, vt quod visibiliter in vno homine agebatur, hoc inuisibiliter fieri intelligeretur in omnibus. Nam verè nisi Iudæam dominus reliquisset, adhuc omnes gentes in potestate diaboli cæci & muti manerent. Legimus in scripturis, & derelictam Iudæam, & non derelictam. Derelictam quidem, sicut Esaias dicit: Et derelinquetur filia Sion, sicut vmbra aculeum in vinea. Non derelictam autem, sicut Duid dicit: *Quia non repellet dominus plebem suam, & hereditatem suam non derelinquet.* Hanc quæstionem soluit nobis Apostolus, dicens: Non excidit verbum dei. Non omnes qui sunt ex Israël, hi sunt Israëlita: neque qui sunt semen Abrahæ, omnes filij, sed in Isaac vocabitur tibi semen. Ergo non qui filij carnis, hi filij dei: sed qui filij promissionis, estimantur semen. Vides ergo quia illa Iudæa derelicta est, quæ secundum carnem erat Iudæa: quæ autem secundum spiritum fuit Iudæa, non solum derelicta non est, sed magis electa est. Nam sicut in homine duplex est homo: est enim homo exterior carnalis & corrumpendus, & est homo spiritualis incorruptibilis. Et sicut in lege duplex est circūcisio, à foris quidem carnalis, & rescindenda: ab intus autem & spiritualis, & adimplenda. Vtputa hoc recisum est in lege, quod erat à foris membrum: illud autem quod fuit ab intus, vt circuncideretur cor, non est recisum. Sic & in Iudæa, duplex est Iudæa. Et à foris quidem Iudæa videtur, qui ex carne Abrahæ nati sunt. Ergo populus in populo erat clausus. Ideo & dominus ingressus synagogam, id est, quasi in populum, saluauit virum spiritualis populi Iudaici figuram habentem. Et ingressus in populum, vt de medio populi populum liberaret, id est, de synagoga. Populus enim ille spiritualis manum habebat aridam, id est, boni homines, qui erant inter Iudæos, aridas manus habebant sub lege contractas, quia opera iusticiæ facere non poterant. Quia ex operibus legis nemo iustificatur. Vtputa amicum diligere secundum legem, & ei benefacere, non est hoc benefacere, sed malè non facere. Non enim omnino malè non facere, iusticiam facere est. Itaque sanauit manus iustorum Christus per gratiam, vt non solum amicos, sed etiam inimicos ament, bene omnibus facientes. Vides quia laxata est manus eorum, quasi accipiens gratiæ neruos? Ideo autem prius arida manus sanata est, postea illuminatus cæcus, quia per opera iusticiæ venit ad perfectam cognitionem dei. Nisi enim quis secundum deum cœperit ambulare, vel conuersari, nunquam potest deum perfectè cognoscere. bona enim conuersatio ad cognoscendum deum aperit oculos mentis. Per verbum enim quasi medicus gustus dei datur hominibus, per conuersationem autem bonam venit ad perfectam fidem. Vnde scriptum est: Beati mundo corde, quoniam ipsi deum videbunt. Et ne aliquis putet, quia sufficiat homini fidei cognoscere deum, sed necessarium est & confiteri deum, ideo cæcum & mutum sanauit: oculos ad cognoscendum deum, os ad confitendum deum. Qui ergo cognoscit, & non confitetur: ille etsi oculos mentis habeat curatos, tamen adhuc mutus est. Qui ergo videns non videt deum, id est, cognoscens non cognoscit deum, cæcus est, quia nō facit præcepta dei. Et qui loquens non loquitur deum, mutus est, quia loquens non loquitur dei laudem, aut gratiam: sed si quidem ea quæ diabolus iussit, ille etsi loquatur & videat, quantum autem ad deum mutus & cæcus est. Nō enim ille videt deum qui scit deum, sed qui timet & diligit deum.

deum. Qui autem timet & non diligit, nomen dei cognoscit, non potestatem. Et qui orat & psallit, & non facit quae laudat, ille corpore loquitur, animo autē tacet.

*Stupebant autem turbae, dicentes: Nunquid hic est filius David? Quam propriè dixit, stupebant: quia ipsum nondū sciebant. Nemo enim potest verè iudicare de opere aliquo, nisi personam operantis cognouerit quis est: Vtputa si magnū opus facit discipulus alicuius artificis, miramur, quia discipulus alicuius constitutus tale opus potuit consummare. Si autem fecerit illud ipse magister, non satis miramur. Quod enim magnum est, ut exercitissimus magister faciat opus magnum? Ita & deus quaecumque opus fecerit, minus est quam potestas ipsius. Ideo faciens filius dei miraculum, non stuporem debuit excitare, sed fidem. Vis scire quia eum non cognouerunt, ideo stupebant, audi quid dicunt: Nunquid hic est filius David? Si enim cognouissent eum, nunquam dicerent, Hic est filius David: sed dicerent, Hic est filius dei. *Pharisaei autem audientes, dixerunt: Hic non eiicit daemonia, nisi in Beelzebub principe daemoniorum.* Videamus: Dixerunt hoc pharisaei, aut cogitauerunt? Causa autem questionis ex eo est, quoniam hic quidem dicit: Pharisaei autem audientes, dixerunt. In sequenti autem dicitur ita, Sciens Iesus cogitationes eorum: & non dixit, audiens dicta eorum. Quid ergo est: forsitan quidā dixerunt, sed ex mala cogitatione dixerūt. Frequenter enim dicunt homines de aliquo, quod non est verum, non autem dicunt ex mala cogitatione, ut derogēt ei, sed dicunt nescientes rei veritatem. Hi autem pharisaei ex mala cogitatione dixerunt falsum de Christo, non ignorantes rei veritatem, sed ut derogatoriis sermonibus istis populum à fide Christi auerterent. Videbāt enim turbam stupentem, ac dicentem: Nonne hic est filius David? Quae verba appropinquantium erant ad fidem. Ideo pharisaei excitati in zelo, ne viso miraculo eius crederent in eum, dixerunt: Quid stupore nimio mouemini ò viri, quid superflua dicitis verba, putantes ne filius sit David? Nos manifestè cognoscimus, quoniam hic non eiicit demonia, nisi in Beelzebub principe daemoniorum. Quoniam ergo ita dixerunt, non ignorantes rei veritatem: sciebant enim quòd spiritus satanae non huiusmodi miraculum operatur: sed ex mala cogitatione, & ex inuido proposito, ut auerteret populum à fide Christi. Ideo dicitur, *Sciens autem Iesus cogitationes eorum, dixit eis.* Aut certè sicut simpliciter sermo demonstrat, hæc Pharisaei non dixerunt, sed cogitauerunt. Mala autem eorum cum essent abscondita, quid nocere poterant gloriae Christi? nihil. Qui enim malum cogitat, se perdit, alterum non grauat. Sed vide misericordiam Christi. Si illi hoc apertè dixissent, & iste è contra respondisset: diceremus forsitan, quia ideo contra verba illorum respondit, ut confunderet maliciam eorum. Nunc autem manifestum est, quia ideo respondit, non ut confunderet maliciam eorum, sed ut sanaret vulneratam conscientiam ipsorum, ut videntes cogitationes suas in verbis eius, vel sic intelligant, quia non est homo qui corda cognoscit. Tanquam si ita dicat ad eos: Puta quia daemoniacū potuit sanare Beelzebub, nunquid potest Beelzebub occulta cordis aspicere? *Omne regnum aduersum se diuisum, desolabitur.* Aliud est impossibile, aliud falsum. Impossibile est, quod fieri nō potest: falsum autem, quod fieri quidem potest, factum autem non est. Quod ergo Iudaei aduersus Christum dicebant, possibile quidem erat, verum autem non erat. Quo modo non erat verum? Quia*

Christus quidem in Beelzebub nō eiecerat demonia: fieri autem poterat, ut in spiritu diaboli daemones expellerentur. Nunquid Pharisaei homines docti in malo, hoc aduersus dominum blasphemassent, nisi cognouissent fieri posse? Nam falsum quidem dicere, hominum est malignorum: quia falsa res si bene continuata fuerit, vera & credibilis aestimatur. Rem autem impossibilem dicere, insensatorum hominum est, non malorum: quia quod impossibile est, defensione nō indiget, quia impossibilitas rei seipsam defendit. Quòd daemones diximus à Beelzebub posse expelli, quantum ad primam faciem diximus posse, secundum quod multi seductores videntur expellere: re vera autem impossibile est, ut in Beelzebub daemones expellantur: quia expellens daemonem, non propter odium ipsius demonis, neque propter salutem hominis ipsius eiicit eum, sed ut videntes perdat deceptos, quicumque crediderint ei vel ministris eius, quòd possit eiicere daemones. Nam eiiciens eum, nō eiicit eum, sed concludit eum eo, ut inter præcipientem daemonem, & alterum obedientem seducantur videntes. Ideo & dominus sciens, quia in schemate eiiciuntur, non in veritate: non ad schema, sed ad ipsam veritatem respondit, dicens:

*Omne regnū in seipsum diuisum, desolabitur.* Id est, sicut non potest fieri, ut quis se persequatur: sic nō est possibile, ut diabolus, regnum autem dei omne bonum. Ergo diabolus rex mali: si bonum faciat, ipse destruet regnum suū, quia aduersus se agit. Sicut enim malum aduersus bonum contrarium est & nocuum, sic bonum aduersus malum contrarium est & nocuum. Eiiciens itaque diabolus diabolum delusoriè, non bonum facit, sed malū, id est, non aduersus se agit, sed pro se: quia non eiicendorum daemonum gratia eiicit daemones, sed seducendorum hominum causa. Nam expedit & ipsis demonibus obaudire sibi inuicem in schemate, & exire de corpore. Melius est enim ei exire de corpore, & animam occupare: vñ dimittere, & plurimos possidere. Quia si non exierit de corpore, corpus hominis tantummodo possidet, anima autem vexati hominis innocēs vadit ad deum. Si autem de corpore exierit, quantos homines seducere potuerit, tantorum animas perdit. Deinde dic mihi, si soli serui dei possunt demonia eiicere, an etiam ministri diaboli? Et si dixeris, soli serui dei, quantum ad rem quidem verum dicis: quantum autem ad speciem & illi eiiciunt, sicut testatur dominus in euangelio. Nam cum dixisset, *Attendite vobis*

*à falsis prophetis: postmodum addidit, Multi dicent mihi in illa die, Domine, nos in nomine tuo demonia eiicimus, & virtutes multas fecimus. Tunc iurabo illis, quia nescio qui estis. Si ergo serui dei tantummodo eiecerunt demonia, iuste seducebaris, ut quemcumque videris demonia expellentem, existimes eum sanctum: nunc autem cum legas & ministros diaboli eadem facientes, qua ratione seduceris, ut quemcumque videris demonia expellentem, existimes eum sanctū? Nam eiicere daemones commune est opus inter ministros dei, & ministros diaboli: veritatem autem confiteri, & iusticiam facere, priuatum opus est tantummodo sanctorum. Ideo quem videris demonia eiicientem, si non est confessio veritatis in ore eius, nec iusticia in manibus eius, non est homo dei. Si autem videris veritatem confitentem, & iusticiam facientem, etiam demonia non eiicit, homo dei est. Ecce si tu & vicinus tuus habeatis simile signum vnusquisque in equo suo,*

& perierunt ambo, & inuentus fuerit vnus ex eis, nunquid curris, & dicis: Meus est equus, quia hoc signum habet? Dicit enim tibi vicinus, Et meus equus hoc signum habuit. Quid ergo? Necessè habes aliud signum priuatum ostendere, quod vicinus tuus non habet in suo. Si ergo in cognoscendis animalibus sic sapias, quo modo in cognoscendis seruis dei sic nō intelligis? Sed per illud signum vis cognoscere seruos dei, quod habēt & serui diaboli, cum magis deberes aspicere, quod habent soli serui dei. Sed dicis: Ut quid talem potestatem deus diabolo dedit ad seductionem humanam? Si enim ille seductionis potestatem non accepisset, tu probationis mercedem habere non poteras. Nisi enim infideles relictī fuerint, non eliguntur fideles. Nisi aliorum facta fuerit refutatio, aliorum non potest fieri electio. Omnis enim seductio nō potest esse seductio, nisi habuerit boni colorē, per quod videatur bonum esse quod malum est: & tunc non tantum speciem primam rerum bonarum aspicias, sed causam rerum consideres. Omne enim malum voluit deus posse latere sub colore boni, & omne bonum voluit esse sub caligine obscuritatis, ut tu nec bonum sine labore inuenias, nec malum sine labore euites: negligens autem nec bonum inueniat, nec malum euadat. Omnia deus posuit in labore, ut in omni re mercedem præparet, sicut ait Salomon: Quoniam deus distensionem magnam dedit hominibus, ut distendantur in ea. Et Iob: Omnis vita nostra tentatio est. Aliud testimoniū dat, quia non in Beelzebub eiicit demonia. Si ergo, inquit, ego in Beelzebub eiicio demonia, filij vestri in quo eiiciunt? Filios eorum Apostolos dicit, qui erant ex illis, quos superius misit ad prædicandum, dās illis potestatem spirituum immundorum, ut eiicerent eos. Qui credentes, dixerunt: Domine, in nomine tuo etiam demonia nobis subiecta sunt. Id est, interrogate filios vestros, in quo eiiciunt demonia. Si illi in nomine meo eiiciunt demonia, dicentes, In nomine Iesu Christi præcipio tibi exire ab illo: verum est, quia non ego in Beelzebub eiicio demonia. Nā quia qui talis est homo, ut in Beelzebub eiiciat demonia, nomen eius non potest sic honorificatum esse, sic terribile, ut in nomine eius etiam ab aliis demonia expellantur. *Ido ipsi iudices vestri erunt.*

*Infra. 19. d.*

Quando: Cum sederint super duodecim thronos, iudicantes duodecim tribus Israël. Tunc sine dubio dicetis in iudicio meo: Ideo tibi non credidimus demonia expellenti, quia putauimus te in Beelzebub eiicere demonia. Respondebunt contra vos filij vestri, & dicent: Si considerassetis nos, quia in illius nomine demonia expellebamur: & intelligere poteratis, quia ille non habuit spiritum Beelzebub, in cuius nomine tanta erat virtutis potestas. Si autē in spiritu dei eiicio demonia, appropinquabit in vos regnū dei. Regnum dei, seipsum dicit. Sed ideo quasi de altera re dicebat, quia infidelibus loquebatur, ne fortè & alteram occasionem iactantiae inuenientes in Christo, quem non cognoscebant, additamentū facerent blasphemiae. Hoc ergo videtur dicere: Si ego in spiritu dei eiicio demonia, regnū dei appropinquat in vobis: si autem in spiritu Beelzebub eiicio demonia, regnum Beelzebub appropinquat in vobis. Corrige sermonem, & manifestius declarabitur mysterium verbi dei. Id est, si regnum dei appropinquat, in spiritu sancto eiiciuntur demonia, & virtutes multae fiunt: quādo autem appropinquat regnum Antichristi, in spiritu diaboli eiiciuntur demonia, & virtutes multae fiunt. Illud ergo quod dixit Christus: Si ego

A in spiritu dei eiicio demonia: appropinquat in vos regnum dei, ad consolationem illorum hominum pertinet, qui tunc fuerunt. Hoc autem quid significat, quòd iactando regnum Antichristi appropinquat: in spiritu Antichristi eiiciuntur demonia. Ad nostram admonitionem pertinet, ut sciamus quia sicut in aduentu Christi ante illum prophete, & cum illo Apostoli in spiritu sancto faciebant virtutes: sic & in aduentu Antichristi pseudochristiani, & ante illum, & cum illo in spiritu maligno facient virtutes. Qualis enim res mota fuerit, talis odor procedit. Accenso enim thymiamate, suavis flagratio exiit: commoto autem stercore, putredo grauis prodit. Ante lucem aurora exiit, ante noctem obscuritas. Quidam autem hoc sub alio intellectu interpretantur. Id est, si ego, inquit, in spiritu dei eiicio demonia, sicut & est verum, vos autem dicitis me in spiritu Beelzebub eiicere demonia, rei estis iudicij. Propter quod appropinquat in vos regnum dei iustum, ut secundum blasphemias vestras iudicemini. *Quo modo potest quis intrare in domum eius, qui fortis est, & vasa eius diripere, nisi prius alligauerit fortem?* Hucusque ostendit quo modo intelligeretur, si vellent: quia non in spiritu Beelzebub, sed in spiritu dei demonia expellebat. Primum, quia satanas satanam non expellit, ne ipse sibi aduersarius sit, destrues proprium regnum: sed dei spiritus est, qui daemones expellit. Deinde, si ego in Beelzebub eiicio demonia, filij vestri in quo eiiciunt? Id est, nunquid non in me, aut in meo nomine? Si enim filij vestri in nomine meo expellunt: multò magis possum ego in nomine meo expellere. Et quod habet opus in spiritu Beelzebub, nunc dat rationem quare daemones expellantur, ut expulsis eis omnes credant in Christum, id est, quia alligatus est à me maliciae princeps. Nec enim potest quis fortis vasa diripere, nisi prius alligauerit fortem. Quo modo enim poterant homines ad libertatē intellectus sui venire, & ad deum conuerti, nisi prius alligatus fuisset, qui mentes hominum erroribus occupatas tenebat? Ex hoc ergo intelligimus, quia quos eiiciebat daemones visibiliter, inuisibiliter alligabat. Quo modo, aut vbi, nec hominis est posse exponere, nec intelligere. Sed non tantos visibiliter eiiciebat, quantos inuisibiliter alligabat. Eiiciebat enim paucos, alligabat autem omnes, ut per paucos eiectos visibiliter ostenderet: quia sic omnes spiritus inuisibiliter de sensibus hominum credentium expellebat, & quasi de magna multitudine eiectorum daemonum, modicam probationem ostendebat in paucis. Et cum multos eiiciebat daemones, quo modo vnum alligare se promittit? Sed dicit principem omnium, de cuius virtute omnes daemones valent, id est, potestatem habent. Nam sicut satana dominante omnes daemones erant fortes: sic eo alligato, omnes sunt impediti. Nam omnes de illius veneno maliciae virtutem accipiunt, & sunt vnum in eo. Fortem autem dicit aduersarium nostrum, quātūm ad nostram infirmitatem, non quantum ad suam virtutem. Deinde fortem dicit, non ut nos terreat: sed ut magis nos faciat esse sollicitos: nec enim hostem debet timere fortem, qui habent principem fortiorem, sed ut vigilemus & laboremus, ut ne in fiducia principis fortioris contemnamus aduersarium fortem. Nam si contendimus contra eum, manifestum est, quia fortiores illo sumus: si autem negligimus, ille fortior inuenitur. Nam quāuis sit infirmus, tamen fortior est homine negligenti. Fortem enim diabolus nostra negligentia facit, non illius potentia. Vide deinde quo modo sapienter,

pienter, postquam dixit fortem, postea ostendit ligatū, A vt si te audita fortitudo terruerit, ligatio eius nunciata confortet. Iam quali opprobrio dignus est, magis autē tormento, qui aduersarium suum ligatum non vincit? Vis scire quia ligatus est aduersarius tuus? Considera naturam carnis & spiritus, & intelliges. Quo modo poterat homo carnalis spiritum vincere, nisi eum dominus alligasset? Alligauit eum, vt nos eum conculcemus: illum humiliavit propter maliciam eius, nos autem exaltauit super eum propter misericordiam suam: vt & ille victus amplius confundatur, quia spiritus constitutus, a carnalib⁹ conculcatus est: & nos vincētes eum amplius glorificemur, quā victores: quia carnales constituti, spiritum vincimus. Ergo labor eius & fortitudo ligatus est, nostra autem tantummodo sine labore victoria. Qui enim solummodo ligare potuit, nunquid non poterat soluto eo vasa eius diripere? Poterat quidem, sed non per iusticiam, sed per potestatem. Si enim per vocationem solam vellet vasa eius diripere, solutus diabolus iterum reduceret ad se. Item si per potentiam diriperet, diceret aduersus Christum diabolus: Siquidem ad virtutem, tu fortior es quā ego: si autem ad amorem, ego amabilior quā tu. Si ergo vis illos tollere, potes: si autē dimittis eos in suo arbitrio, potius me sequuntur quā te. Nam diabolus quidem facere iusticiam non acquiescit, obicere autem scit. Quales sunt omnes, in quibus diabolus est. In seruis enim dei etiam leues arguunt culpas, in se autem nec crimina recognoscunt. Propterea ipsum quidem ligauit, vasa autem eius & diripuit, & dimisit ea in domo eius. Diripuit quidem, ex eo quod traxit ea ad noticiam veritatis: dimisit autem ea in mundo, quia sub seductione mundi istius esse nos voluit. Tanquam si ita dicat ad diabolum: Ecce alligo te, vt appareant homines, qui secuti fuerint te sua voluntate; & qui coactē. Qui enim te diligunt, etiam ligatum te non dimittent: qui autem te dereliquerint ligatum, manifestum est: quia non sua voluntate fuerunt apud te, sed coactē. Ergo non interficere te, neque expello de mundo, ne forte in voluntate non habeant quem sequantur, sed alligo te, ne nolentibus violentiam facias. Ergo manifestum est, quod qui modō diabolus sequitur, non cogitur a diabolo: ligatus est enim, sed ipse diligit diabolū. Si enim solutus esset diabolus, nullus homo ei resistere poterat, aut pauci, sicut nec antea resisterunt, nisi pauci electi. Nunc autem cum videas quosdam quidem homines sequentes eum, quosdam autem recedentes ab eo: intellegere debes, quia non est virtus cogentis diaboli, sed voluntas sequentium hominum. Si autem dicis, quia fortis est diabolus, & non praeualeo contra eum: stat aduersum te scriptura haec, dicit quia mentiris, quoniam ligatus est aduersarius tuus. Ligatus est enim. Malum quidem consilium suadere potest, cogere autem non potest. Quae est domus illius? Mundus iste. Et vasa illius: peccatores & infideles, habitantes in eo. Audiens ergo mundum domum esse diaboli, fuge mundum, ne diutius habitans in domo diaboli, iterum fias seruus ipsius. Sicut enim in domo dei malum non est, ita in domo diaboli non inuenitur bonum. Nam sicut deus in domo sua non vult videre malum, sustinere autem videtur pro tempore malum: non quia delectatur in malo, sed vt conuertat eū ad bonum: sic & diabolus in domo sua non vult videre bonum, sustinere verō videtur bonum: non quia delectatur in bono, sed vt suadeat eum in malū. Et deus quidem per suam beneuo-

lentiam vocat malum ad bonum, vt non necessitate, sed voluntate corrigatur ab bonum. Diabolus autem per suam violentiam persequitur bonum, vt etsi non voluntate, vel ex necessitate cogatur ad malum. Fuge autem mundum, conuersatione, non corpore. Nam & ipse mundus non natura diaboli est, sed corruptione. Nec ab initio fecit hunc mundū diabolus, sed deus: postea corruptione factus est diaboli. Ergo mundus quidem ipse, dei est: corruptio autem mundi, diaboli est. Si ergo de mala conuersatione recesseris, etsi corpore sis in mundo, recessisse videris de mundo diaboli, & esse in dei mundo. Nunc quod viuimus, in dei mundo viuimus: quod autem peccamus, in diaboli mundo peccamus. Fuge ergo de mundo, id est de voluptatibus mundi, ne forte diutius viuens in possessione operum eius, fias proprius seruus ipsius. Sicut ingenuus homo, si diutius in possessione, vel domo potentis alicuius & violenti fuerit commoratus, per possessionem longi temporis vsu capit eum in seruitute: sic & homo si diutius fuerit in possessione diaboli, vsu longi temporis vendicat sibi dominium super eum, ita vt nemo possit a dominatione diaboli liberare, nisi sola potentia dei. *Qui non est mecum, aduersum me est.* Diaboli voluntas quae est: rerum malarum. Mea autem quae est: rerum bonarum. Vide ergo, quia cum non sum cum diabolo, aduersus diabolum sum. Sicut enim bonum non est cum malo, sed semper aduersus malum: sic non sunt secum, sed aduersus se, quibus & voluntas contraria est, & opus. Ille praedicat fornicationem, ego castitatem. Et ideo repellit ille castos, & congregat lasciuos: ego autem repello lasciuos, & congrego castos: ille docet discordiam, ego pacem: ille seditionarios congregat, & turbatos, ego autem vnanimis, & mansuetos. Vide ergo quia non congrego cum illo, sed dispergo. Minus dicit, vt amplius significet. Si enim qui mecum non est, aduersum me est: quanto magis qui aduersum me est, mecum non est? Mecum non est, quia non facit ea quae ego. Aduersum me est, quia contraria facit: Vt puta, aedifico, si quis non adiuvat, etiam si non destruat, mecum non est, sed aduersus me: quia cum possit adiutare, non adiuvat. Si haec specialiter destruit, quanto magis aduersum me est? Sic & diabolo mala volente vel faciente, & si bona non praedicarem, non eram cū illo, quia non praedico mala quae vult ille. Cum autem e contrario bona praedico, quanto magis non sum cum illo, sed aduersus illum? Audiant regulam Christiani, qui putant haereticos Christianos esse, quia sic credunt quo modo nos: tamen quia non sunt nobiscum, aduersus nos sunt. Et quia non congregant nobiscum, spargunt. Si ergo quia non sunt nobiscum, aduersum nos sunt, & quia non congregant nobiscum, spargere videntur: quanto magis qui & voluntate, & verbis, & actibus contra nos sunt, non sunt nobiscum? Et qui manifestē spargunt, non videntur congregare nobiscum.

*Homilia xxx. ex cap. xij.*

**N**illo tempore, accesserunt ad Iesum Scribae & Pharisei, dicentes: Magister, volumus a te signum videre. Et reliqua. Curato daemoniaco, quidam adstantium Iudaeorum blasphemauerunt eum, *Supra. 12. c.* dicentes: Hic non eiicit demonia, nisi in Beelzebub principe daemionum. Alij autem tentantes eum, dixerunt: Magister, volumus a te signum videre de caelo. Diuersae quidem species, puerilitas autem omnium vna. Nam sicut opera filij dei diabolo applicare, blasphemare

phemare est filium dei, vel spiritum sanctum: sic signū diuinitatis eius petere a filio dei, iniuriam est facere filio dei: quoniam nihil est aliud signum diuinitatis eius petere ab eo, nisi non credere verbis eius, quasi falsa dicentis de se, nisi signorum ostenderit probamenta. Quoniam autem curato daemoniaco, Iudaei dei virtutem ad diaboli potentiam porrexerunt, & non aedificati miraculo, sed destructi inuidia, pro gloria blasphemiam obtulerunt domino, dicentes: Hic non eiicit daemonia, nisi in Beelzebub. Dixit eis dominus: Omne peccatum remittitur, spiritus autem blasphemiam non remittitur. Quod audientes quidam Iudaei, non quidem timentes, sed timere se fingentes, neque veritatem de Christo quarentes, sed maliciam suam sub colore ignorantiae abscondere cupientes, interrogauerunt eum: Magister, volumus a te signum videre, id est, quia blasphemiam irremediabile peccatum est: sed etsi blasphemamus, ideo blasphemamus, quia te filium dei ignoramus. Ideo opera tua diabolo applicamus, quia spiritum sanctum in te esse nescimus. Si ergo tu es filius dei, ostende nobis signum, & adorabimus te, & iam non blasphemabimus. Vt autem scias, quod volumus a te dicere veritatem, ecce etiam magistrum te appellamus. O malicia, quo modo sapere nescit? Dum volunt maliciam suam abscondere, magis eam manifestant. Nam cum multa signa vidissent, tanquam si nullum vidissent, ita signum petebant. Verē enim nullum viderunt, quia corporali aspectu viderunt, non spiritali affectu. Nam mens sine oculis videt aliquando, oculi autem sine mente nunquam videntur. Similis est natura infidelitatis terrae arenosae, quae quantuis pluuiam susceperit, tamen quia nullos in se tenet humores, semper adhuc aret. Talis est conditio februm. Quantumuis biberint febricitantes, calore tantum consummante quod biberint, semper adhuc sitiunt. Sic & maligni homines, quicquid boni viderint, aut audierint, infidelitate totum consummante quod vident, aut audiunt: semper vacui sunt, tanquam qui nihil viderint, aut audierint. Ecce si quis exponat tibi res quas non libenter audis, si tota die audieris, nihil eorum retines quae audisti. Aut ambulans in via, si mens tua aliquo cogitatu fuerit occupata, quanuis omnes videas transeuntes, tamen neminem vides. Sic & Iudaei frequenter signa videntes, adhuc signum petebant, quia hoc videbant, quod videre nolebant. Nam sicut semper discere, signum est nihil posse proficere: sic signum semper petere, testimonium est nunquam velle credere. *Iesus autem respondens ait illis: Generatio mala & adultera signum querit.* Esaias dicit: O quo modo facta est meretrix ciuitas fidelis Sion. Anima autem hominis fidelis, sponsa est Christi: quae autem infidelis est, meretrix est. In Osee dicit: Sponsa bo te in fide, & cognosces deum. Item, Filij in quibus non est fides in illis, ipsi in zelum compulerunt me in non deum, & ego in zelum expellam eos in non gentem. Sicut meretrix vxor virum suum se fingit amare, verē autem amat adulterum, & in facie istius quidem est, in corde autem alterius. Sic & Iudaei videbantur esse dei cultores, erant autem diaboli amatores. Ideo malam & adulteram generationem eos appellat. Mala quidē erat, propter opera eorum mala: adultera autem, quia relicto viro qui est verus deus, idolis subdebantur. Signum vultis videre? Vbi eratis quando daemones castigati a me, non flagello, sed verbo, clamabant: Quid nobis & tibi Iesu Nazarene, venisti ante tempus torquere nos? Scimus te, quia es filius dei. Dæmo-

nes virtutem meam senserunt, & vos quo modo signū operum meorum non aspexistis? Vbi eratis, quando cecidi secus viam sedentes clamabant: Iesu fili David, miserere nobis, vt videamus? Tu es virga florens de radice Iesse, & flos de radice eius ascendens, & super te requiescēt septem spiritus dei. Septem spiritus Beelzebub adorant, & fugiunt a te. Cæci me non videntes viderunt, & vos videntes me, non vidistis: Percurre si vis & cetera mirabilia eius. *Et signum non dabitur ei, nisi signū Ionae prophetae. Quod est signum Ionae? Scandalum crucis.* *Ion. 2. a.* Vt non discussores rationis saluentur, sed creditores doctrinae. Quia crux Christi discutientibus quidem rationem, scandalum est, creditibus autem salus: cuius expositionis testis est Paulus: Nos autem praedicamus Christum crucifixum, Iudaeis quidem scandalum, Gen- *1. Cor. 1. d.* tibus autem stulticiam, ipsis verō vocatis Iudaeis atque Graecis, Christum dei virtutem & dei sapientiam. Quare Iudaei signa petunt, Graeci sapientiam querunt? Placuit enim deo signum scandalum crucis, tam Iudaeis, quā Graecis gentibus praedicari, vt qui non per fidem, sed per sapientiam Christum inuenire volunt, incidentes in scandalum stulticiae pereant. Et qui per demonstrationem signorum filium dei cognoscere volunt, non per fidem, incidentes in scandalum mortis eius, in suā incredulitate permaneant. Nihil mirum, si Iudaei considerantes mortem Christi, hominem illum putauerunt; quando & Christiani, vt sibi videntur, & non sunt, propter eius mortem, vnigenitam maiestatem crucifixam timēt confiteri. Quos interrogamus, vbi est scandalum crucis in Christo? Quis nos scandalizat, si purus homo mortuus praedicatur? Sic ergo infideles intelligendo pereunt, si deus fuit, non potuit mori; si autem potuit mori, non fuit deus. Fideles autem sic intelligendo saluantur, quia Christus non incidit in mortem propter infirmitatem naturae, quasi homo: sed ipse traxit in se mortem propter potentiam, quasi deus: vt non absorbeatur a morte, sed vt ipse absorberet mortem. Ergo non Christum mortuum in morte credimus; sed mortem mortuam in Christo, sicut scriptum est; quia destruxit quidem mortem, illuminauit autem vitam. Nam sicut propter mortem homo visus est, sic propter destructionem mortis deus apparuit. Ergo infideles mortem Christi considerantes, scandalizantur; immortalitatis beneficium perdūt: fideles autem resurrectione eius intelligentes, damnationem mortis effugiunt. *Sicut fuit Ionas triduo in ventre ceti, sic erit filius hominis in corde terra.* Vt per mysterium similitudinis huius, & per Christum Ionas propheta fuisse consideraretur, & per Ionam Christus dei filius esse demonstraretur. Quid est quod dico? Nisi Christus venisset in mundum, & ea quae dicta a prophetis fuerant, adimpleset, non erat certum de illis quia vere prophetae sunt. Nam & illi qui futura dicere aestimantur, non statim diuinatores putantur, sed tunc quando ea quae dicta sunt, fuerint consummata. Itaque Christus post prophetas quidem natus est, sed antē ille prophetis beneficium praestitit, & postea ille ab illis accepit. Ideo autem Christus illos factis prophetas ostendit, quoniam illi istum in verbis filium dei ostendunt. Nam in Syrach libro aduentum Christi sic deprecatur: Domine, in nomine tuo prophetae prophetauerunt. Da mercedem seruis tuis, vt prophetae tui fideles inueniantur. Nisi enim iste illos prophetas demonstrasset, Christum credere non poterant. Quo modo enim potest de alio testimonium dare, priusquam ipse idoneus demonstraretur? *Viri Naniuite surgent in iudicio.*

*Supra. 12. c.*

*Esai. 1. c.*

*Osee. 2. d.*

*Supra. 8. d.*

*Ion. 2. a.*

*1. Cor. 1. d.*

*1. Tim. 1. a.*

*Ion. 2. a.*

*Eccli. 36. e.*

dicō. Quia illi prophetam receperunt, isti Christum A dominum illorum prophetarum repulerunt. Illi neque lege instructi, neque a prophetis, neque ab Apostolis admoniti, ad dominum conuersi sunt, cognoscentes peccatum suum: isti tot præceptis eruditi legis & prophetarum, a domino recesserunt. Illi qui semper fuerunt populus diaboli, intra dies tres facti sunt populus dei: isti qui semper videbantur populus dei, intra dies tres crucifixo Christo facti sunt populus satanae. Et illi quidem personam ignorantes, & rem incredibilem audientes, & conuersionis suæ signa & virtutes querere debuerunt ab eo, quibus & persona idonea prædicatis, & prædicationis indubitabilis veritas monstraretur: sed nihil horum audientes, nihil videntes, sola fide saluati sunt: isti autem tot signa facientem testificantia cœlestem naturam viderunt, & non solum a prædicatione eius recesserunt, sed in mortem illius conuersi sunt.

Ioan. 3. b.

Illi cum luctu & lamentatione nimia pœnitentiam agentes, peccatorum suorum indulgentiam acceperunt: isti autem nec sine pœnitentia oblatam sibi remissionem peccatorum accipere voluerunt, quia sine pœnitentia sunt donationes, & vocatio Christi. *Regina Austri surget in iudicio, & condemnabit generationem hanc.* Quæ cū esset gentilis & mulier, tantam longitudinem itineris conficere propter infirmitatem sexus non est impedita. Concupiscentia enim sapientia, infirmitati dabat virtutem. Isti autem viri & sacerdotes, quorum proprium esse debuerat amare sapientiam, ante oculos suos & in medio gremio sapientiam positam contempserunt. Illa ad hominem cucurrit, isti a deo recesserunt. Illa ut semel nuda verba audiret, isti quotidie diuinitatis opera ipsa videntes blasphemabant. Illa famam tantummodo de Salomone audiens concupiuit, isti autem veritatem de Christo videntes abierunt. Illa munera multa obtulit, ut audiret eum: isti autem nec premia regni cœlorum accipere volunt, ut credat. Quid esset illa factura, si audisset mortuos resurgere, cæcos videre? Quo modo cucurrisset, si etiam claudos currere vidisset? Non dixit illa, cui commēdo gubernationem regalium necessitatū, ne forte dum vado, & redeo tāto spacio, aliqua contra imperium meum aduersa nascantur. Nam paupertas semper secunda est, summa autē potestas sine timore periculi nunquam est. Isti nec hoc cogitauerunt, quia dixerunt: Nescimus quidem vnde fit ille Iesus, tamen facta illius bona sunt, & verba illius iusta. Et si natura eius ex hominibus, tamen prædicatione eius ex deo est. Et si non illum timemus quasi filium dei, saltem diligamus illum ut hominem bonum. Et si nō est dignus ut adoretur, tamen nō est meritis ut interficiatur. Siue Niniuite, siue regina Austri exurgentes in iudicio, quo modo condemnabunt generationem Iudeorum incredulorum? Non ipsi iudicantes eos, sed ex comprobatione sua vincunt eos. Et talia dicentes aduersus eos, qualia diximus supra: quis fidelior est quam Ionas, sapientior quam Salomon? Non solum tunc inter homines docebat, sed etiam nunc in ecclesia quotidie docet per sanctos Euangelistas & Apostolos suos. Hæc verba non solum tunc ad Iudæos dixit, sed etiam nunc ad omnes Christianos inobedientes similiter dicit: Quo modo viri Niniuite exurgent in iudicio cum inobedientibus Christianis, & cōdenabunt eos? Quoniam illi pœnitentiam egerunt prædicante Iona, isti a peccatis propriis non recedunt, domino illis quotidie prædicante: Agite pœnitentiam, appropinquabit regnum cœlorum. Regina Austri surget in iudicio cum

Ioan. 9. f.

Christianis istis, & condemnabit eos, quia ab vltimis partibus terræ venit audire sapientiam Salomonis: & isti de domibus suis vel plateis, in quibus sedent nihil agentes, nolunt venire, & audire sapientiam Christi in scripturis. Et quid dico de domibus suis nolūt venire: multi enim & de ecclesia ipsa in qua loquitur Christus, exeunt, & solum relinquunt docentem. *Cum autem immundus spiritus exierit ab homine, per ambulat loca arida, quærens requiem, & non inuenit.* Exit autem spiritus immundus ab homine, cum per fidem baptizatus in nomine Christi desierit esse diaboli, & factus fuerit dei. Eiectus autem spiritus ille, perambulabat homines aridos, qui nondū pluuiam euangelicæ doctrinæ susceperunt in se, aut aquam baptismatis accipere meruerūt, & propterea aut sunt gentiles, aut catechumeni, secundum rationem quā diximus aridi. Per eos enim immundi spiritus vagantur, & plurimam dominationem habent in eis. Quartus enim Gentilis suscepto fidei verbo, liberari tamen ab immundo spiritu non potest, nisi fuerit baptizatus in nomine Christi. Vnde exorcizam<sup>9</sup> catechumenos, qui sunt baptizandi. Non autem inuenit requiem sibi, quoniam necesse est, ut Gentili veniente ad fidem, & catechumeno ad baptismum, cum aridi esse desierint, iam ab ipsis immundus ipse spiritus expellatur. Nec mihi dicas, quia nec omnis catechumenus ad baptismū, alioquin nec ad omnem baptizatum & liberatum a spiritu immundo reuertitur spiritus immundus, nisi qui vacuus fuerit a spiritu sancto. Nec apud gentilem catechumenū inuenit requiem sibi, quia ad fidem vel baptismum venit. Cogitans ergo spiritus ille, & dicens: *Reuertar in domum meam priorem.* Et si inuenit Gentilem catechumenum vacuum a spiritu sancto, sine dubio praualebit reueri in eum. Reuertens autem, quoniam inuenit scopis, id est, verbis fidei & veritatis, ab infidelitate & ignorantia mundatum: quum videt eum præceptis euangelicis adornatum, quasi animosior factus assumit secum alios septem spiritus nequiores sedices, septem, aut plures dicit, aut omnes spiritus viciorū. Sicut enim ex parte dei, quauis plures sint spiritus virtutum, tamen septem dicuntur, quia ex illis septem omnes spiritus virtutum procedunt: quos spiritus enumerat Esaias, & Salomō lignat, dicens: Sapientia ædificauit sibi domum, & subdidit columnas septē. Sic ex parte diaboli quauis multi sint spiritus viciorum, tamen septem dicuntur, quoniam ex illis principalibus viciis, vicia vniuersa nascuntur. *Et erunt notissima hominis illius peiora prioribus.* De hoc enim ipso, vel ipsarum rerum experimenta nos docent: quo modo Christianus si malus euaserit, peior fit q̄ si fuisset gentilis. Hæc parabola melius intelligitur de Iudæis & Gentilibus: ex eo enim quod finita parabola, vel exemplo, sequitur dicens: Sic erit generationi huic pessime: compellitur ad populū Iudæorum referre parabolam, ut intellectus loci non vagus aut instabilis in diuerso flexu, atq; contradictionibus aliquorum turbetur, sed firmus & stabilis, vel ad priora, vel ad posteriora respondeat. Verē enim immundus spiritus a Iudæis exiuit, quoniam facta est portio domini populus ipsius Iacob, funiculus hereditatis eius Israel: vel quoniam acceperunt legem. Expulsus autem a Iudæis, ambulauit per aridas gentes, sed requiē sibi non potuit inuenire in eis: quoniam secundum propositum vocationis dei erat, ut omnes gentes venirent ad fidē. Non inueniens autem requiem in Gentibus, dixit: *Reuertar in domum meam vnde exiui.* Habeo Iudæos, quos antē dimiseram. Et veniens inuenit vacuā, quoniam iam dominus